non esse indefinitum tempus, quo durat hic contractus; finitur enim cum usus ille certus expletus est. — Ex hoc quoque intelligitur non licere commodatario aliter uti re commodata, ita ut si aliter eâ utatur, rigore juris civilis habeatur reus furti. At cum commodatum gratuito fit, hinc a locatione rei differt, quae mercedem importat. — Ex hoc pariter resolvitur quaestio: quaenam culpa et diligentia praestanda sit a commodatario; namque cum totum emolumentum ex sua parte sit, e contra commodans solum habeat dispendium; hinc est quod commodatarius non modo dolum et culpam latam praestat (quod in omnibus obtinet contractibus), sed et culpam levem et levissimam ex *cap. unic. h. t.* In quo etiam habetur discrimen inter commodatum et precarium, cum in precario ex *Leg. 8^a § et generaliter ff. h. t.* non praestetur nisi dolus, et culpa lata: et jure quidem; nam precarium non est verus contractus, ut tenent Doctores apud Schmalzgrueber *hic num.º 4º*, et precarii conditio in hoc maxime oneratur, quod concessio ad libitum est revocabilis.

2.º Casum fortuitum commodatarius non praestat ex *cap. unic. h. t.* nisi vel ex culpa illius advenerit, aut in mora fuerit, et hic casus non fuisset apud commodantem verificatus. — Commodare autem ille valet, qui a jure contrahere permittitur; at commodatum quisque potest percipere, quia in sui commodum est. — Res sacrae

etiam commodari possunt, dummodo ad usum sacrum. — Commodanti demum datur actio commodati directa, commodatario utilis; at contra tertium possessorem datur commodanti actio vindicatoria.

TITULUS XVI.

De Deposito.

1.º Depositum communiter definitur: « con-
 » tractus realis, quo res alicui custodienda datur
 » sine mercede, ut integra restituatur. » — Duo sunt,
 quae a quovis alio contractu depositum discrimi-
 nant; nempe quod in deposito tradatur res *custo-*
dienda, et quod depositum *gratuito* fiat. Ex iis
 enim eruitur: — (a) in deposito interdici deposi-
 tario quemcumque rei usum, ita ut si interveniat,
 ex rigore juris civilis depositarius sit reus furti;
 et hoc in deposito est essenziale, ut ab alio quovis
 contractu distinguatur: — (b) depositum fieri unice
 in utilitatem deponentis; unde hic potest quando
 vult repetere rem depositam, etsi tempus depositi
 determinaverit; cum id statutum non sit nisi ad
 ejus commodum, et tenetur depositarius rem re-

stituere, quoties a deponente petatur; nisi alia
 habeantur motiva extrinseca a Doctoribus indicata,
 ex quibus depositarius ad retardandam restitu-
 tionem habilitetur: — (c) in deposito praestari a
 depositario tantum *dolum*, et *culpam latam*. — Imo
 actio doli in hoc contractu depositarium reddit in-
 famem; accedit quod dolus in hoc contractu ali-
 quando praesumitur, ut ex *cap. 2º h. t.º*; nempe
 quando rebus suis minus pretiosis salvis, deposi-
 tarius alienas depositas pretiosiores amisit, nisi
 possit casum fortuitum, aut aliam causam specialem
 indicare et probare. — Sunt tamen casus in quibus
 depositarius praestare tenetur culpam levem, et
 levissimam, imo et casum fortuitum: sed hoc non
 ex natura contractus, bene vero ex alia ratione.
 Culpam quidem levem praestabit ex *d.º cap. 2º*
h. t.º si mercedem pro rei custodia receperit; tunc
 enim locavit operam suam ad custodiendum: vel
 si ad recipiendum depositum se obtulit; implicite
 enim tunc promisit se praestitutum culpam levem.
 Quin imo in hoc ultimo casu conveniunt Doctores,
 quod ad culpam quoque levissimam praestandam
 depositarius teneatur; quemadmodum si expresse
 convenit inter partes de praestanda et levi et le-
 vissima culpa. — Casum autem fortuitum non prae-
 stat nisi expressis verbis in se recepturum promi-
 serit, vel nisi in mora culpabili restituendi fuerit,
 et res eodem modo apud deponentem peritura non
 fuisset, vel demum nisi casum fortuitum dolus
 depositarii praecessit.

*ex. g. publica honestas, summa regularis in actu possessionis
 damnum aliquid operi depositarius*

2.° In definitione dicitur res integra restituenda esse deponenti, quod importat: — 1.° restitutionem ejusdem rei in specie, vel in individuo: — 2.° eam non debere esse deterioratam dolo, vel culpâ latâ depositarii; ut enim habetur in *Leg. 1^a § 16 ff. h. t.* « *si res deposita deterior reddatur, quasi non reddita, agi depositi potest.* » — 3.° reddi debere fructus quoque rei, omnesque causas, et rei utilitates et accessiones ex *leg. cit.^a § 24.* — Singulare hoc est in contractu depositi, quod in eo locum non habeat compensatio, vel deductio, quae in aliis contractibus admittitur; et ratio redditur in *cit.^o cap. 2^o h. t.* § *Sane*, quia scilicet in hoc debet abundare bona fides, ne contractus, qui inter amicos inicitur, ad perfidiam referatur; quae verba hunc habent sensum, nempe: depositum fit inter amicos et amicitiae causa suscipitur; deponens enim rem suam depositarii fidei committit et tradit, ut illam fideliter custodiat, et deinde repetenti restituat; depositarius vero depositum acceptans id spondet se amicitiae causa completurum: si deinde rem depositam retinere vellet in compensationem cum alio debito, quo ipsi deponens obstringebatur, et repetenti illam negaret, vel partem depositi deducere ac sibi servare constitueret, etiamsi debitum esset liquidum; hic profecto a primo proposito recederet, aut melius arguere faceret se illud acceptasse depositum non ad exhibendum amicitiae specimen, sed ad habendam alterius debiti compensationem, et perfidiae notam non declinaret.

Ex natura proinde istius contractus, qui ex fiducia inicitur, id in eo non potest admitti, quod caeteroquin in aliis contractibus admittitur, nempe compensatio et deductio ex utriusque juris praescripto. Compensatio autem, vel deductio vetita respicit alia quaecumque credita, non vero eas expensas necessarias in rem depositam factas a depositario, ne res periret, aut deterioraretur; istae siquidem repeti possunt, et nisi solvantur, res deposita ab eo retineri valet quasi pignoris loco donec refundantur, prout unanimiter tradunt Doctores. Ratio disparitatis est, quia ex talibus expensis necessariis depositarius jus in re ipsa est adeptus. Et hanc *actionem depositi contrariam* ad morem exceptionis potest depositarius opponere deponenti per *actionem depositi directam* repetenti rem depositam.

3.° Doctores exponentes *caput 1^m h. t.* quaerunt: si aliqua res fuerit penes Clericum Canonicum, vel Religiosum deposita, et deinde ex ejus dolo, vel culpa lata deperdita et quomodocumque amissa, an Ecclesia, vel Monasterium de deposito teneatur? Distinguendus pro responsione est duplex casus: nempe vel Capitulum, aut Monasterium cum suo Praelato depositum in suam fidem et custodiam recepit, etsi revera deposita res sit penes unum Clericum, vel Religiosum, et culpa individuali, aut dolo ejus pereat; vel ille tantum Clericus, aut Religiosus depositum acceptavit ut persona singularis, quamvis fortasse ad acceptandum, si erat

Religiosus, petierit et obtinuerit veniam Praelati. Alter hic casus expenditur in *d.^o cap. 1^o h. t.^o*, et deciditur Capitulum, vel Monasterium de deposito non teneri, nisi in quantum res deposita fuerit conversa in utilitatem Ecclesiae, vel Monasterii. Ratio negativae responsionis est allata in eodem textu, quia scilicet depositum *personae Clerici, non Ecclesiae supponitur esse commendatum*, et juxta *Regulam 76 juris in VI^o « delictum personae non debet in detrimentum Ecclesiae redundare. »* Ratio limitationis est, quia nemo cum detrimento alterius debet fieri locupletior; proinde Monasterium, vel Capitulum id totum restituet, quod de deposito in suam utilitatem versum est. Secus autem est dicendum in primo casu, in quo Ecclesia, vel Monasterium obligatur ad instar aliorum depositariorum, prout tenent unanimiter Doctores apud Pirhing *hic num.^o 13.^o*

TITULUS XVII.

De emptione, et venditione.

1.^o Emptio venditio communiter definitur « contractus bonae fidei solo consensu initus de re pro certo pretio tradenda; » unde est quod dicatur contractus consensualis, quia non est necessaria traditio rei ad illum complendum, sed sufficit solus consensus, contra ac accidit in contractibus realibus, mutui, commodati, depositi, et pignoris. Per hunc contractum, qui de se proportionatus est ad transferendum dominium, non semper dominium revera transfertur, puta si a non-domino res vendatur (et dominium non transfertur nisi rei traditione): illud autem quod essentialiter verificari in eo debet hoc est, quod emptor pacificam rei possessionem consequi possit, et revera

consequatur, per quam possessionem ponatur in conditione praescribendi. — Quae vero pertinent ad certitudinem et veritatem pretii ab auctoribus late exponuntur. — Res ad Ecclesiam pertinentes, quae sunt temporales et pretii capaces, possunt esse materia istius contractus; ast praeter animadversiones, quae factae sunt in expendendo *titulo XIII hujus libri*, sunt haec nonnullae addendae, nempe: — (α) res consecratae, quae sunt capaces pretii, nec carius vendi possunt ratione consecrationis, ut sunt suppellectilia et vasa sacra, quia hoc esset simoniacum; nec ad usus profanos, sed tantum ad sacros usus ex *regula 51 juris in VI*: — (β) aliquarum rerum temporalium, quae sunt minimi valoris, quaeque benedictae, vel consecratae sunt, a jure ecclesiastico prohibetur prorsus venditio et emptio propter periculum simoniae juris naturalis et divini; et ideo punitur emptio venditio sub poenis contra simoniacos, et habetur ut simoniaca jure ecclesiastico; sed debent gratis praeberi, ut oleum sanctum, sacrum chrisma etc.: — (γ) jus ecclesiasticum institit aliquando suis legibus in moderanda quoque venditione rerum mere profanarum, ne scilicet peregrinis alimenta carius venderentur, ut *cap. 1^o h. t.*; ut pondera essent justa, aliaeque fraudes in hoc contractu vitarentur, ut *cap. 2^o h. t.*; prout etiam de venditione facta a marito rei uxori donatae, de qua sermo est *cap. 4^o h. t.*: sed de his hodie curat civilis respublica: — (δ) pariter tempore bellorum cruciatorum interdi-

xerat sub gravissimis spiritualibus poenis Ecclesiae turcis, saracenis et gentibus barbaris hostibus christiani nominis venderetur quodcumque armorum genus, aut suppeditarentur annonae, ut constat ex *cap. 6, 11 et 17 De Judaeis*, et in eo titulo fusius exponetur: quae leges hodie non sunt applicabiles. — De venditione officiorum publicorum, quae ex praxi quoque Ecclesiae Romanae aliquatenus viguit, quomodo res processerit et explicetur, dicemus in expositione *tit. IV Ne Praelati vices suas, aut Ecclesias sub annuo censu concedant lib. V.*

2.^o Enim vero licet nonnulli canones quoque sint, qui loquantur de praestanda evictione, ut *cap. 7 h. t.*, vel qui respiciant periculum, commodum, et fructus rei venditae; de his sicut de aliis quaestionibus sermonem non facimus, quae in tractatibus juris civilis exponuntur, et in Theologia etiam Morali explicantur, cum in his jus canonicum non dissentiat a jure communi civili Romanorum: in hoc proinde titulo tres tantum quaestiones proponemus, et primo de emptione et venditione annui census, de qua loquitur *Extravagans 1^a et 2^a inter communes h. t.* — Census nomen plures sensus habet, ut videbimus in *titulo XXXIX hujus libri*; hic autem non loquimur nisi de contractu proprie dicto constitutionis census. Qui contractus pariter duplex est, prout census est reservativus, aut reservatus, et consignativus, aut consignatus. Porro census reservativus est

*De nomine
constitutionis*

6^o de cen

*reus fons
88 fons*

« pensio, quae solvitur ex contractu, per quem traditur alicui res pleno jure, ut in accipientem transferatur directum et utile dominium, reservata priori domino concedenti pensione aliqua sive ex fructibus, sive in pecunia, sive in alia re aequivalenti perpetuo annuatim solvenda. » — Census autem constitutivus est « pensio annua, quae datur ex contractu, per quem, interveniente numerata pecunia, nonnulla determinata bona immobilia frugifera alicui obligantur, eo usque solvenda, dum res praedictae non pereant, vel infructuosae evadant, vel demum pecunia praefata non restituatur. » — Et cum de censu reservativo difficultates nullae esse possint; statim enim dignoscitur ejus natura, sicut pariter extemplo intelligitur eum esse de se irredimibilem quoad eum qui censum praestat; hinc solummodo de censu consignativo loquemur.

3.^o Cum dubitaretur, an licitum esset hunc contractum inire, ambiguitatem sustulit Martinus V rescribens Trevirensi, Lubicinensi et Almi-
censi Episcopis prout in *Extravag. 1^a inter communes h. t.^o*, dummodo hic contractus iniretur sub sequentibus conditionibus: — « I^o Ut illa bona, » super quae constituitur census annuus, in con- » tractu exprimantur, ac determinantur. — II^o Ut » census annuus, qui constituitur in ejusmodi » bonis, sit proportionatus valori onerum, laborum » et fructuum, qui deductis annuis oneribus, labo- » ribus, vel industriis possessorum annuatim per-

» cipiuntur, vel spectato medio termino fructuum » variantium juxta qualitatem locorum, et tem- » porum verosimiliter expectantur. — III^o Ut bona » illa, in quibus census constituitur, obligentur » emptori in perpetuum. — IV^o Ut census sit » tantum redimibilis a venditore, non autem sit » redimibilis ex parte emptoris, ita ut venditori » liceat summam sibi in pretium venditionis so- » lutam emptori restituere, non autem liceat em- » ptori eam summam repossidere. — V^o Ut si illa » bona fructificantia penitus destruantur, vel de- » solentur, cesset ex parte venditoris obligatio » praestandi censum annuum. — VI^o Ut pretium » venditionis solvatur venditori integraliter in nu- » merata pecunia. — VII^o Ut consuetudo sic ven- » dendi, et emendi census annuos jam a tempore » immemorabili sit legitime praescripta, et ab Epi- » scopis locorum approbata. Deficientibus secunda, » et quinta ex his conditionibus, jure naturali re- » quisitis, contractus est intrinsece usurarius: re- » liquae vero exiguntur jure positivo ad preclu- » dendum periculum generale miscendi variis modis » latens venenum usurarium, et palliandi vitium, » honesto subventionis praetextu. » — Has deinde probavit Calistus III *Extrav. 2 inter comm. h. t.^o* declarando clarioribus verbis irredimibilitatem census ex parte emptoris. Accessit deinde Constitutio Pii V « *Cum onus* » diei 19 Januar. 1569, qui confirmatis praefatis conditionibus, alias superinduxit, prout ex tenore, quem referimus: — « I^o Hac igitur

» nostra Constitutione statuimus, census, seu an-
 » nuum redditum creari, vel constitui nullo modo
 » posse, nisi in re immobili, aut quae pro immo-
 » bili habeatur, de sui natura fructifera, et quae
 » nominatim certis finibus designata sit. — II^o Rur-
 » sum, nisi vere in pecunia numerata, praesentibus
 » testibus ac notario, et in actu celebrationis in-
 » strumenti, non autem prius, recepto integro,
 » justoque pretio. — III^o Solutiones, quas vulgo
 » anticipatas appellant, fieri, aut in pactum deduci
 » prohibemus. — IV^o Conventiones directe, aut
 » indirecte obligantes ad casus fortuitos eum, qui
 » alias ex natura contractus non teneretur, nullo
 » modo valere volumus. — V^o Quemadmodum nec
 » pactum auferens, aut restringens facultatem alie-
 » nandi rem censui suppositam, quia volumus rem
 » ipsam libere, et semper, ac sine solutione lau-
 » demii, seu quinquagesimae, aut alterius quan-
 » titatis, vel rei, tam inter vivos, quam in ultima
 » voluntate alienari. — VI^o Ubi autem vendenda
 » sit, volumus dominum census aliis omnibus
 » praeferri, eique denunciari conditiones, quibus
 » vendenda sit, et per mensem expectari. —
 » VII^o Pacta continentia, morosum census debi-
 » torem teneri ad interesse lucri cessantis, vel ad
 » cambium, seu certas expensas, aut certa salaria,
 » aut ad salaria, seu expensas, medio juramento
 » creditoris, liquidandas, aut rem censui subje-
 » ctam, sive aliquam ejus partem amittere, aut
 » aliud jus ex eodem contractu, sive aliunde acqui-

si quis proinde annu personali

» situm perdere, aut in aliquam poenam cadere,
 » ex toto irrita sint, et nulla. — VIII^o Immo, et
 » census augeri, et novum creari super eadem,
 » vel alia re in favorem ejusdem, aut personae
 » per eum suppositae pro censibus temporis, vel
 » praeteriti, vel futuri, omnino prohibemus. —
 » IX^o Sicuti etiam annullamus pacta, continentia
 » solutiones onerum ad eum spectare, ad quem
 » alias de jure, et ex natura contractus non spe-
 » ctarent. — X^o Postremo census omnes, in fu-
 » turum creandos, non solum re in totum, vel
 » pro parte perempta, aut infructuosa in totum,
 » vel pro parte effecta, volumus ad ratam perire,
 » sed etiam posse pro eodem pretio extinguui, non
 » obstante longissimi etiam temporis, ac immemo-
 » rabili, imo centum, et plurium annorum prae-
 » scriptione, non obstantibus aliquibus pactis di-
 » recte, aut indirecte, talem facultatem auferen-
 » tibus, quibuscumque verbis, aut clausulis con-
 » cepta sint. — XI^o Cum vero traditione pretii
 » redditus extinguendus erit, volumus per bimestre
 » ante id denunciari ei, cui pretium dandum erit,
 » et post denunciam, intra annum tamen, etiam
 » ab invito pretium repeti posse, et ubi pretium
 » nec volens intra bimestre solvat, nec ab invito
 » intra annum exigatur, volumus nihilominus,
 » quandocumque redditum extinguui posse, praevia
 » tamen semper denuncia, de qua supra, et non
 » obstantibus his, de quibus supra, idque obser-
 » vari mandamus etiam quod pluries, ac pluries

» denunciatum fuisset, nec unquam effectus se-
 » cutus fuisset. — XII^o Pacta, etiam continentia
 » pretium census extra casum praedictum, ab in-
 » vito, aut ob poenam, aut ob aliam causam re-
 » peti posse omnino prohibemus. — XIII^o Con-
 » tractusque, sub alia forma posthac celebrandos,
 » feneratitios judicamus. Et ita illis propterea non
 » obstantibus, quicquid vel expresse, vel tacite
 » contra haec nostra mandata dari, remitti, aut
 » dimitti contingat, a Fisco volumus posse vindi-
 » cari. — XIV^o Hanc autem salutiferam sanctio-
 » nem, nedum in censu, noviter creando, verum
 » etiam in creato quocumque tempore alienando,
 » modo post publicationem Constitutionis creatus
 » sit, perpetuo, et in omnibus servari volumus. —
 » XV^o Declarantes, pretium semel censui consti-
 » tutum, numquam posse ob temporum, aut con-
 » trahentium qualitatem, seu aliud accidens, nec
 » quoad ultimo contrahentes, minui, vel augeri. —
 » XVI^o Et licet legem ipsam ad contractus jam
 » celebratos non extendamus, illos tamen omnes,
 » in quos sub alia forma pervenerunt census, hor-
 » tamur in Domino, ut singulos contractus cen-
 » surae bonorum religiosorum subiciant, et ani-
 » marum saluti consulant.» — Et cum circa sensum
 istius Constitutionis exorta essent nonnulla dubia,
 idem Pontifex ea declaravit sequenti Constitutione
 edita *die 10 Junii 1570*. — « I^o Pridem enim
 » per Constitutionem nostram de censuum crea-
 » tione inter alia volumus, census omnes in fu-

» turum creandos, non solum re, in totum, vel
 » pro parte perempta, aut infructuosa in totum
 » effecta, ad ratam perire, sed etiam pro eodem
 » pretio extingui posse: ac pacta continentia, mo-
 » rosum census debitorem ad interesse lucri ces-
 » santis, vel ad cambium, seu salaria, et expensas,
 » medio creditoris juramento liquidandas, teneri,
 » aut rem censui subjectam, sive aliquam ejus
 » partem amittere, aut aliud jus, sive ex eodem
 » contractu, sive aliunde acquisitum perdere, aut
 » in aliquam poenam cadere ex toto, nulla atque
 » irrita esse. Censum autem, seu annum red-
 » ditum, non nisi in re immobili, aut quae pro im-
 » mobili habetur, ex sui natura fructifera, atque
 » nominatim certis finibus designanda sit, sed nec
 » censum ipsum, nisi vere in pecunia numerata,
 » praesentibus Notario, et testibus in actu celebra-
 » tionis instrumenti, non autem prius, recepto in-
 » tegro, justoque pretio creari, constituive nullo
 » modo posse. — II^o Deinde per dilectum filium
 » Octavium Spinolam, Regni Siciliae magistrum
 » Portulanum hac de causa ad nos destinatum,
 » accepimus, in dicto Regno Siciliae, scrupulum
 » exoriri, an rerum praedictarum infructuositas
 » etiam annalis, aut alias temporalis intelligatur. —
 » III^o Et an per nullitatem pactorum, et aliorum
 » praedictorum, etiam jus recuperandi, sive repe-
 » tendi impensas, quas litigando contra morosos
 » praedictos, aut executores ad eorum loca trans-
 » mittendo, aut alias ex iudicum mandato subire

» oportet, auferatur. — IV^o Praeterea, an tam
 » pro ipsis expensis, quam etiam pro censu recu-
 » perando contra tertium possessorem procedi, et
 » etiam fidejussiones dari, aliave bona pro praedii
 » censu gravati evictione, et ipsius census solu-
 » tione hypothecari. Denique, an census hujusmodi
 » super pluribus rebus, inter se divisus, constitui
 » possint. — V^o Postremo, an id, quod de pecunia
 » numerata dicitur, prohibeat, quominus in dotium
 » assignatione census creari possit. — VI^o Nos
 » haec discrimina, quantum in nobis est, tollere
 » cupientes, tenore praesentium declaramus, rem
 » infructuosam, quae tota, vel ex parte infructuosa
 » perpetuo redditur, non autem ex qua fructus
 » uno, duobus, pluribusve annis, sive tempestate,
 » sive alio casu non proveniunt, salva alias ju-
 » ris communis dispositione, intelligi debere. —
 » VII^o Praeterea exactionem illarum expensarum
 » prohiberi, quae ex pacto, vel conventionem tantum
 » inter contrahentes inita, et instrumento census
 » specialiter appositae, refici promittuntur, non
 » autem eae, quae ex dicti juris dispositione re-
 » petendae veniunt, et mandato judicis adjudi-
 » cantur. — VIII^o Caeterum fidejussores dari,
 » aliave bona hypothecari pro praedii census gra-
 » vati evictione, aut si praedium in alium deve-
 » nerit, aut aliquis tertius fidejussor intercesserit,
 » tertium possessorem, vel ejus bona obligari mi-
 » nime prohibemus. Haec autem omnia pro evi-
 » ctione dumtaxat, non autem solutione poenae

» adjudicari posse intelligimus. — IX^o Postremo
 » in dotium assignandarum casu, censuum crea-
 » tionem, et constitutionem praedictam respectu
 » actualis numerationis coram Notario, et testibus
 » faciendae locum non habere. Sed in hoc casu
 » census ipsos, etiam pecunia ad manum non
 » habita, creari posse declaramus. — X^o Denique,
 » ut periculis, quae ex transportatione pecuniarum
 » frequenter in dicto Regno eveniunt, occurratur,
 » permittimus, ut si in creatione census pecuniam
 » ad manum commode habere nequierit, illius loco,
 » emptor apocam, sive cedulam bancariam ido-
 » neam integri pretii venditori in ipso emptionis
 » actu debeat exhibere. — XI^o Constitutione nostra
 » praedicta, tam in casu dotium, quam caeteris
 » omnibus, in ea contentis, in suo robore perma-
 » nentibus. » — In hisce omnibus Constitutionibus
 non praescribitur an census redimi possit a cen-
 suario unica, vel pluribus solutionibus; sed ex con-
 suetudine receptum est, ut possit census redimi
 pro medietate, nisi aliter conventum sit inter
 partes. Imo Cencius *quaest. 110 num. 3^o et seqq.*
de Censibus demonstrat censum de sui natura esse
 dividuum, et sic nullo interveniente pacto posse
 per partes redimi, licet invito creditore. Advertit
 insuper Fagnanus *ad cap. VI de usuris num. 22*
et seqq. non esse in dictis Constitutionibus taxatum
 pretium pro quolibet centenario annuatim solven-
 dum, unde istud metiendum est secundum re-
 gionum consuetudinem, dummodo non excedat

valorem reddituum, qui annuatim ex fundo censito percipiuntur: aliter committeretur usura. Similiter notant Auctores apud Giraldi *op. cit.*^o *part. 1^a sect. 456* conditiones appositae a Pio V non omnes jure divino, aut naturali obligare, sed positivo ecclesiastico; hinc est quod non obligent in illis regionibus, in quibus ea Constitutio vel non fuit promulgata, vel usu non recepta; quemadmodum explicatur, quod Gregorius XIII Constitutione « *Ad perpetuam* » anni 1574, eam reduxerit ad terminos Constitutionis Nicolai V « *Sollicitudo* » editae pro Regno Siciliae anno 1452.

4.^o De pactis nunc agendum est, quae contractui emptionis venditionis adjiciuntur. Convenit inter jus civile et canonicum posse huic contractui apponi *pactum legis commissoriae*, quo convenitur, ut nisi intra certum tempus emptor solverit pretium, res sit inempta, seu contractus sit nullus; sicut pactum *addictionis in diem*, quo liceat venditori rem venditam denuo alteri emptori vendere, si intra certum tempus aliquis meliorem conditionem offerat. Sed videtur esse oppositio inter utrumque jus circa pactum redemptionis, seu retrovenditionis: dum enim jus civile aperte tale pactum in dicto contractu absolute recipit, non deest unus, aut alter textus juris canonici, qui illud pactum omnino rejicere videtur; imo alienationes cum tali pacto initas retinet ut contractus usurarios, latente seu palliato mutui contractu cum ventis usuris sub hac emptione venditione. Pactum

porro retrovendendi, seu redimendi est a contrahentibus venditioni appositum ad hoc, ut emptor vel possit, vel debeat rem emptam revendere venditori. Et potest esse hoc pactum in gratiam solius venditoris, cum emptor tenetur rem emptam revendere venditori id postulanti, et hoc frequentius evenit: vel in gratiam emptoris, cum venditor tenetur rem a se venditam redimere, vel iterum emere, instante emptore; tertio in gratiam utriusque, quando nempe uterque contrahentium se obligat ad celebrandum novum contractum, scilicet emptor ad revendendum, si venditori placuerit, et venditor ad redimendum, si emptor postulaverit. Profecto in gratiam venditoris posse apponi pactum retrovenditionis, seu redemptionis, jure civili certum exploratumque est ex *leg. 2^a Cod. de pactis inter empt.* Non minus autem id licitum esse constat ex jure canonico ex *cap. Cum Joannes de fide instrument. et extravag. 1^a et 2^a inter commun. h. t.*^o, et communis tenet Doctorum opinio contra paucos, atque habet praxis. Hoc pactum retrovenditionis solebat communiter proponi clausula, ut *semper et quandocumque* liceret rem recuperare pretio restituto, nisi determinatum tempus esset recuperationis. Hodie autem non obstante quacumque clausula instrumenti ex expressa dispositione Judicis civilis italici hoc jus recuperationis non durat nisi quinquennio a die editi contractus et pacti appositi; quo elapso tempore jus deperditur, et res absolute emptori cedit juxta *art. 1516*,

1517, 1518: et hoc statuitur pro contractibus quoque antecedentibus, ut ad quinquennium jus recuperationis reducatur, incipiens decurrere a die introducti codicis. Haec notamus ad quodcumque detrimentum eliminandum. — Neque dicatur ostare *cap. 5 h. t.*; namque eo tantum hoc ostenditur aliquando sub contractu emptionis cum apposito pacto latere contractum mutui cum usuris; et in eo casu debet usurarius poenis ecclesiasticis compelli: sunt autem certa indicia, quando haec fraus committatur. — Primum indicium juxta Doctores est, quando emptor, qui hoc pactum apposuit, consuevit dare pecuniam mutuam pactis usuris; quia tunc praesumitur latere usuram palliatam sub contractu emptionis cum tali pacto, et rem emptam tamquam in pignus causa securitatis retineri; maxime si venditor egestate gravi pressus indigeret pecunia. — Alterum indicium est si pretium pro re sit adeo vile, ut argui possit animum emptoris esse potius mutuandi quam emendi, et nolle mutuum dare nisi hoc modo. Etsi enim haec spes redemptionis, seu jus retrovenditionis sit pretio aestimabile, ac proinde, si gratia venditoris pactum apponitur, pretium aliquantulum minui possit; debet tamen semper in pretio servari proportio cum valore fundi: quae proportio nisi fuerit servata, prout in specie *cap. 5 h. t.* verificabatur, in qua data pecunia a creditore vix dimidiam justii pretii contingebat, jure praesumi potest latere mutuum cum usuris. Similiter jure civili et canonico permittitur,

ut adjiciatur hoc pactum favore emptoris, et tunc pretium venditionis ex paritate rationis augetur; quia hoc pactum est pretio aestimabile. Unde liquet posse etiam induci hoc pactum favore utriusque contrahentis. — Facta autem revenditione, si res vendita sit frugifera, illius fructus immaturi pendentes dividendi sunt pro rata inter utrumque.

5.º Non agimus demum hic de duabus actionibus aedilitii edicti; nempe de actione *redhibitoria* et *aestimatoria*, seu *quanti minoris* propter vitium occultum rei non revelatum; in hoc enim concordat jus canonicum cum jure civili, prout cum communi Doctorum indicat Abbas in *cap. 4 h. t.*; sed tantum nonnulla edicemus de laesione. — Laesio esse potest *levis, gravis, enormis* et *enormissima*; item evenire potest vel *bona fide*, vel *fraude et dolo*. Dictata autem juridica in proposito sunt sequentia: — 1º In laesione enormi, id est ultra dimidium veri pretii, succurrit utrumque jus, civile et ecclesiasticum, hoc modo, ut si evenerit bona fide, detur actio venditori laeso contra emptorem, ut hic vel suppleat usque ad justum pretium, vel rem restituat, recuperato pretio jam dato ex *cap. 3º et 6º h. t.*; ita tamen ut si emptor eligat rem restituere, fructus perceptos sibi poterit retinere, et expensae, quas fecit pro necessitate, vel pro melioratione fundi, reficiantur ex *cap. XI de rebus Ecclesiae alienand.* Imo si res vendita periit, cum amplius non sit locus optioni, non habet locum actio; quemadmodum si huic fuerit renunciatum

donatione mutua in instrumento, qua unaquaeque pars alteri condonat, si excessus, vel defectus fuerit in dato pretio. Verum si haec laesio enormis fraude, vel dolo evenerit, tunc erit in optione laesi venditoris aut petere supplementum justii pretii, aut restitutionem rei venditae, pretio relecto; et si hanc elegerit petere restitutionem rei, recuperabit rem cum fructibus ex *cap. 15 et 16 de Rescript.* — II° Laesio enormissima, id est ultra duas tertias partes justii pretii aequiparatur dolo ab utroque jure, ut tenent communiter Doctores apud Reifensuel *h. t.° num.° 358*, et servavit Rota; proinde ea eveniente, succurritur laeso venditori, ut pro laesione enormi mala fide commissa. — III° Si laesio sit levis, a neutro jure attenditur, ne pro quovis contractu emptionis venditionis habeantur lites. Imo si sit quoque gravis, vel notabilis, sed citra dimidium justii pretii etiam ex fraude, vel dolo inducta, laeso *regulariter*, et *directe in foro externo* non succurritur, cum deficient textus utriusque juris, qui hanc reparationem inducant, omnesque alii citati loquantur de laesione enormi, vel enormissima. — Dixi *regulariter*; nam Ecclesiae notabiliter laesae, etsi non enormiter, succurritur per remedium extraordinarium restitutionis in integrum prout omnibus minoribus ex *cap. 3° de in integr. restitut.*, quemadmodum si ex dolo facta est laesio notabilis, datur actio *ex dolo* ex principio posito in *cap. 16° de Rescript.* — Dixi *directe*; nam in foro ecclesiastico succurritur *indirecte*; ut

recursu facto a parte laesa, moneantur laedentes, ut compensent gravem laesionem, et si contumaciter renuant, possunt censuris adigi ad supplementum usque ad justum pretium. — Dixi demum *in foro externo*: nam in conscientia tenentur ad supplementum in laesione gravi juxta illud principium: « jure naturae aequum est neminem cum alterius detrimento, et injuria fieri locupletiores. » — Quaesitum est: an sicut propter laesiones superius expressas succurritur venditori laeso, ita pariter succurratur emptori, si ipse eas passus sit? Respondetur autem, quod etsi textus juris civilis et ecclesiastici non loquantur nisi de venditoribus laesis, quia hic est casus qui plerumque intervenit, non vero alius; cum tamen hic non de simplici positiva dispositione juris agatur, sed de casu respiciente jus naturae, aut justitiam commutativam, et sunt casus rigorosiores, communissime a Theologis et Canonistis retinetur aequaliter succurri etiam emptori laeso, alio quoque concurrente juridico principio: « correlativorum idem est iudicium, » eademque disciplina. »

TITULUS XVIII.

De Locato, et Conducto.

1.º Locatio conductio definitur « contractus » bonae fidei solo consensu initus quo pro re aliqua » utenda fruenda, aut pro opera personae certum » praestatur pretium, vel merces. » Ex qua definitione tum vera indoles istius contractus dignoscitur, tum ab aliis quibuscumque contractibus discriminatur. — Res quoque Ecclesiae frugiferae possunt esse objectum istius contractus, dummodo ea serventur, quae exposita sunt in *titulo XIII hujus libri* quoad solemnitates juris servandas in casibus contemplatis. — Non est cur hic loquamur fuse de obligationibus locatoris et conductoris, quae omnia a Tractatoribus juris civilis late exponuntur, et utrumque jus convenit; tantummodo dicemus locatorem teneri ad contractum servandum

per totum tempus conventum, nisi — 1º inquilinus morosus sit in mercede solvenda per biennium: — 2º si locator re locata nunc indigeat: — 3º vel ea reparanda sit, — 4º vel inquilinus in re locata perverse conversetur. — Obligatur etiam remittere vel in totum, vel in parte pensionem si ex infortunio colonus ex re locata fructus non percipit, nisi valeat sterilitas antecedenti, vel subsequenti ubertate compensari. At duo advertenda sunt: — Iº remissionem, seu condonationem annuae pensionis a colono praestandae propter sterilitatem afficientem magno incommodo conductores vitio rei sine culpa coloni, seu casu fortuito contingentem, prout *cap. 3 h. t.º* edicitur, etiamsi antecedenti, vel subsequenti ubertate non compensetur, hodie vix in praxi locum habere, quia nullum est instrumentum locationis conductionis, in quo non habeatur clausula, qua conductor renuntiat isti beneficio sibi a canone concessio, et quoad integram mercedis pensionem suscipit in se quemcumque casum fortuitum etiam ex necessitate, aut injuria hominum inductum: — IIº neque pariter hodie a Tribunalibus respici quoad remotionem inquilini, quod *eodem cap. 3º* dicitur, ut inquilinus distulerit solvere pensionem mercedis per biennium, neque celeriter moram purgaverit, sed potius secundum jus caesareum statim expelli posse, si debito tempore pensionem non solverit, et in hoc contractu non admitti purgationem morae; quae purgatio hodie simpliciter admittitur ex benigni-

tate Ecclesiae in emphyteusi, ut habetur *cap. 4^o h. t.^o* — Quaeritur a Doctoribus: an Praelatus successor teneatur respicere et manutenere locationem ab antecessore factam, si adhuc tempus conductionis finitum non sit? Et respondent dupliciter pro duplici casu; vel enim Praelatus, aut Beneficiatus locavit rem ad suum beneficium pertinentem, seu, ut ajunt, locationem fecit *nomine suo*, vel potius rem locavit ad Ecclesiam pertinentem, cujus ipse erat tantum administrator, et *nomine Ecclesiae*, puta Monasterii hospitalis etc. Si primum, successor non tenetur eam respicere, quia Praelatus, vel Beneficiarius suum tantum interesse quaesivit; proinde successorem nequivit obligare, et talis locatio continebat implicitam conditionem, nempe si toto locationis tempore concedens superviveret; et antecessor in praevjudicium successoris nihil agere potest *cap. fin. de offic. jud. ordin.* Si secundo modo facta sit, tunc obligat quoque successorem, quia Praelatus erat legitimus administrator Ecclesiae, eamque proinde obligare potest, sicut Tutor et Curator obligant pupillum et minorem, et subsequentes Tutores ad illud factum recognoscendum, licet si Ecclesia laesa sit, habere possit in integrum restitutionem. Ita Doctores apud Pirhing *h. t.^o num. 26.*

2.^o Affinis contractui locationis conductionis est emphyteusis, quae potest definiri « contractus » nominatus, quo res soli sive immobilis cum trans-
» latione domini utilis, retento directo seu proprie-

» tate, alicui colenda et fruenda conceditur vel in
» perpetuum, vel ad vitam, seu plures generationes,
» aut longissimum tempus sub onere certae pen-
» sionis annuae realis domino proprietatis solven-
» dae. » — Canon hic si tantum datur in reco-
gnitionem domini directi, dicitur *parvus* canon: vel est in compensationem domini utilis concessi, et dicitur *magnus*, proportionatus videlicet fructibus colligi solitis; atque de hoc *canone magno* intelligenda est dispositio *cap. 3 h. t.^o*, quod debeat minui, vel non pendi ratione sterilitatis, infortunii etc., nisi aliter sit conventum; non autem de canone parvo, qui semper solvi debet. Impositio istius canonis est in emphyteusi necessaria, sicut in locatione determinata merces, et in feudi concessionem statutam obsequia exhibenda. Praeter hunc canonem aliquando in emphyteusis concessionem solet peti summa, quae dicitur ratio investiturae, et si est conventum inter partes, tunc solvi debet, secus non datur. — Emphyteusis autem ex dictis jus et obligationem in emphyteuta importat: jus scilicet suos faciendi omnes fructus rei, salvo canone solvendo domino directo; et obligationem colendi, vel, prout in hoc casu intelligitur, meliorandi fundum.

3.^o Juxta dispositionem *cap. 4 h. t.^o* potest emphyteuta melioramenta, et jus sibi competens aliis vendere; habet vero Ecclesia proprietaria praelationem, quam emphyteuta debet primitus requirere, eique nuntiare quantum sibi ab aliis

offertur; et praelatio cessat, si Ecclesia se nolle emere dixerit, vel a denuntiationis tempore duorum mensium spatium sit elapsum. Sed si emphyteusis sit ad tempus concessa, et hoc tempus fuerit elapsum, tunc dominium utile consolidatur cum dominio directo et transit ad Ecclesiam, nec emphyteuta jus illud alienandi habet; et multo minus de eo poterit disponere si emphyteusis concessa sit cum clausula, ut melioramenta omnia solo cedant. Quin imo et receptum est, ut habita a domino directo facultate, emphyteuta valeat cum altero contractum facere dictum *subemphyteusis*. In casibus vero alienationis cujuscumque, etiam comprehensa permutatione, donatione, legato, a novo emphyteuta praestatur domino directo pro recognitione *laudemium*, quod est quinquagesima pars pretii, quo bonum emphyteuticum aestimatur. Praeter casum terminandi emphyteusim tempore finito, vel extinta generatione concessa, quo eventu melioramenta extraordinaria sunt emphyteutae reficienda, nisi conventum sit quod solo cedant; habentur alii tres casus, in quibus emphyteuta quoque invitus depelli ab ea potest: — I° si in emphyteusi ecclesiastica, ut supra dictum est, per biennium non solvit integrum canonem: — II° si dolo, vel culpa ejus res emphyteutica fuerit notabiliter deteriorata: — III° si irrequisito domino directo, is cum altero vendat.

4.° Verum nostris diebus a codice civili in Italia vigente graves variationes in hoc contractu

inductae sunt, quas ideo referre tenemur, quia eadem legislatio imposita est quoque pro emphyteusi ecclesiastica, et Ecclesiae libertas ac jura sicut in aliis rebus, ita in hac etiam imminuta sunt. Variationes sunt sequentes: — I^a In *art.° 1562* alienatio fundi emphyteutici permittitur emphyteutae indiscriminatim, sublata domino directo praelatione; atque interdicitur subemphyteusis: nullum autem competit eidem directo domino laudemium a novo emphyteuta praestandum, ut etiam manifestius innuitur in *art.° 1563*. — II^a In *art.° 1564* conceditur perpetuo potestas emphyteutae affrancandi, seu redimendi fundum a domino directo, solvendo summam canonis respondentem in proportionem centum pro quinque, si canon est in pecunia, aut in eadem proportionem constituto valore frugum, si fruges dantur, juxta mediam pretii, quo illae venditae sunt fruges ultimis decem annis. — III^a In *art.° 1565* non admittitur jus domini directi reclamantis devolutionem ex venditione fundi ab emphyteuta facta, illo irrequisito: imo in genere contra reclamationem domini directi de devolutione admittitur semper quod emphyteuta possit affrancare fundum; et etiam ejus creditores, qui ad suum interesse tuendum subingredi possunt in jus affrancandi competens emphyteutae. — IV^a In *art.° 1566* demum in omni casu devolutionis ex culpa quoque emphyteutae admittitur compensatio melioramentorum quoad emphyteutam, cum hac lege, ut si emphyteuta cadat hoc jure ex culpa sua, resarciatur

de melioramentis in minori summa, quae resultat tempore derelictionis fundorum *inter expensum et melioratum*; si vero deciderit ex eo quod emphyteusis finitum est tempus, resarciatur de melioramentis secundum eorum verum valorem, quem eo tempore habent. — Ex hac potestatis civilis usurpatione factum est, ut ad providendum conscientiae eorum, qui has redemptiones fecerunt juxta praescripta legis civilis, S. Sedes per ministerium S. Poenitentiariae illum proponat modum pro emphyteusi, quem indicavimus *tit. XIII hujus libri*. Et pro redimendis fundis emphyteuticis proprietatis ecclesiasticae S. Congregatio EE. et RR., relicto interesse laudemii, constituat, ut istae redemptiones fiant data summa centum pro quibuslibet quatuor: et tunc causae piae constituto reddito in fundis publicis correspondente ad valorem canonis, alia summa, quae superest ex emptione singrapharum debiti publici, sicut quae superest ex taxatione diversa utriusque juris (nam lex ecclesiastica taxat centum pro quatuor, et civilis centum pro quinque) brevi manu locis piis danda est, ad quae dictae emphyteuses pertinebant, investienda eorum favore.

TITULUS XIX.

De Rerum Permutatione.

1.º Permutatio est « contractus innominatus juris gentium re et consensu constans, quo certa res in specie, seu individuo cum alia re certae et individuae speciei commutatur. » — Unde differt ab emptione et venditione, quia in hac pretium, vel *pecunia pro re* datur, in illa *res pro re*, et quia emptio venditio *solo consensu* perficitur, permutatio vero *consensu et re ex leg. 3ª cod. h. t.º*, licet jure canonico ut pactum valeat, et adimplenda sit; attamen si ante traditionem perit res, ei perit, qui non tradidit: nondum enim perfecta est permutatio. — Res autem Ecclesiae materia hujus contractus esse possunt dummodo hae regulae serventur. — Iº Res spirituales etsi non possint cum temporalibus simplicibus, vel cum temporalibus, quae adjunctae spi-

ritualibus sunt, propter crimen simoniae, ex *cap. fin. de pactis* et *cap. fin. h. t.*^o, nisi temporalis separari possit a spirituali et re ipsa separetur, ac seorsim cum alia permutetur contractu distincto, Schmalzgrueber *h. t.*^o *num.*^o 24; bene tamen cum aequae spiritualibus valide et licite permutantur, ut constat ex *cap. unic. h. t.*^o *in VI*^o et *Clement. unic. h. t.*^o — II^o Sic pariter res temporales cum temporalibus aequae licite permutantur, dummodo, si sint pretiosae, interveniant solemnitates juris, et si sint diversi valoris seu pretii, potest intervenire pecunia ad restituendam aequalitatem. — III^o Quod autem spectat ad res temporales spiritualibus adnexas retinendum est, quod si sunt adnexae *eodem modo* spiritualibus, tunc fieri potest permutatio, dummodo nulla fiat comparatio spiritualis cum temporali; sic recte commutatur calix consecratus cum alio calice consecrato, reliquia in theca inclusa cum alia reliquia in alia theca condita, supplendo quoque pecunia, si unus calix sit pretiosior, vel theca prae altera, dummodo, ut advertit Gonzalez in *cap. fin. h. t.*^o cum communi, non commutetur v. g. rosarium benedictum pretiosae materiae cum alio rosario minus pretiosae materiae, quod istud plures benedictiones, aut indulgentias habeat, aut plurium reliquiarum attactu sacratius sit; nam in eo casu permutatio foret simoniaca: debent proinde fieri duae comparationes spiritualis cum spirituali, et temporalis cum temporali. — Si vero temporalia

unita sint spiritualibus diverso modo, non licet facere commutationem. — Hoc modo permissum pariter est permutare ipsas Ecclesias vel beneficia, si teneantur jure proprietatis et incorporationis ex *cap. 6^o h. t.*^o, et ex *cap. 6^o de exception.*, et si una Ecclesia, quae commutatur, redditus habet auctiores prae altera, in permutatione peti potest compensatio pecuniaria, ut in dictis juribus admittitur. Sed ut omnis suspicio simoniae vitetur, tali in casu consultius est, prout suadet Pontifex in *d. 1^o cap. 6^o h. t.*^o, ut duo contractus distincti fiant sub diversa verborum forma, quorum unus sit permutationis Ecclesiarum inter se, alter permutationis, aut venditionis possessionum, quae sunt adnexae Ecclesiis permutandis. At notant Auctores sufficere, contractum unum facere per modum vel formam ut duobus aequivaleat, ut dignoscatur ex quo titulo petatur, et exhibeatur numerata pecunia, Schmalzgrueber *h. t.*^o *num.*^o 38.

2.^o Specialia autem quaedam in jure notantur circa permutationem beneficiorum, quae in titulum habentur, prout notatur *cap. unic. h. t.*^o *in VI*. Conditiones autem sunt sequentes: — 1.^o ut uterque permutans habeat jus absolutum in beneficio permutando; tunc enim habet jus dispositionis de illo: — 2.^o ut uterque resignet in manu Superioris Ordinarii, cui subjectum est beneficium, ex *cap. unic. h. t.*^o *in VI*: ita ut si unus resignavit, alius vero resignare nequeat, cum prima illa resignatio sit conditionalis de se, tunc qui resignavit debeat

iterum primum beneficium obtinere ex *cap. 20 de praebend. in VI^o* et *cap. 8 h. t.^o* Id autem intelligitur, ut possit ad illud beneficium redire absque nova collatione, quia actus non censetur esse completus, nisi verificata ea conditione, sub qua positus est. — 3^o Ut istorum beneficiorum collatio fiat ipsis permutantibus, et non aliis ex *Clement. unic. h. t.^o* — 4^o Ut in permutatione interveniat legitima auctoritas Ordinarii, in cujus Dioecesi est beneficium ex *cap. 5^o h. t.^o*; licet enim permutantes de hoc inter se tractare valeant, concludere tamen nequeunt nisi auctoritate Superioris; et si aliter commutatio fiat, haec irrita erit, et dabitur poena expressa in *cap. 7^o h. t.^o*, nempe praeter excommunicationem privatio beneficii per judicem. Et merito canones voluerunt, ut in hisce beneficiorum permutationibus intervenirent Ordinarii ad arcendum quodcumque periculum simoniae juris naturalis et divini; et ideo eam peragere absque auctoritate Ordinarii interdictum fuit, et consideratum est ut casus simoniae juris ecclesiastici. — 5^o Ordinarius pariter videbit si justa causa interveniat eam permutationem peragendi ex *d.^o cap. 5^o h. t.^o* — 6^o Si autem beneficia sunt juris patronatus, necesse est, ut interveniat patronorum consensus, ne eis fiat injuria ingerendo in beneficium, qui ab eis nominatus non est. — 7^o Demum ex Constitut. Gregorii XIII « *Humano viae iudicio* » debet fieri publicatio permutationis in Ecclesiis permutatis, prout etiam innuimus in *tit.^o IX libri primi.* —

Advertimus demum fieri posse permutationem, quando in aliqua Ecclesia sunt gratiae expectativae, dummodo in fraudem id non fiat ex *cap. unic. h. t.^o in VI.* Nequeunt vero permutari beneficia unita, ne fiat praejudicium unioni; neque beneficia Pontifici reservata, ne summae Sedi fiat injuria; neque beneficium litigiosum cum alio non litigioso, ne potentior adversarius alteri ingeratur.

3.^o Occasione autem hac quaeri potest: an si beneficia permutata sint inaequalia, excessus unius possit pecunia aut alia re temporali compensari? Et hanc quaestionem clarius prae caeteris expendit, et resolvit Schmalzgrueber *h. t.^o num. 56 et seqq.* nempe: « Certum est non posse compensationem hujusmodi fieri si beneficia permutata sint inaequalia in dignitate, titulo, vel officio spirituali, et hoc verum est, etiamsi hujusmodi supplementum et compensatio fiat auctoritate Superioris: quia compararetur in venditione spirituale pro temporali saltem ex parte, et locum haberet simonia juris divini et naturalis, quod vitium Superior quisque ecclesiasticus tollere nequit. » Ex quo sequitur juxta Pirhing hic *num.^o 31* committi simoniam, si beneficium dignius, sed tenuioris redditus commutetur cum pinguiore, sed minus digno, ea intentione, ut excessus dignitatis in uno compensetur per excessum fructuum in altero: at hujusmodi intentionem pravam non praesumi neque in foro externo, si pure et nude ejusmodi permutatio fiat in manibus Superioris, cum actus praesumatur

factus bona intentione, si de mala non constet. — Quaeri potius potest, an compensatio haec locum habere valeat, cum inaequalitas est quoad temporalia beneficiorum, ut unum sit alio pinguius, et intervenit pecunia ad restituendam reddituum aequalitatem? Porro hic casus non debet confundi cum alio nuper considerato in expositione *cap. 6 h. t.*^o Nam ibi Monasterium permutabat Ecclesiam cum nonnullis possessionibus sibi in proprietatem datis cum alia Ecclesia et aliis fundis; non permutabantur tituli beneficiorum cum respectivis redditibus illi titulo adnexis, sed permutabantur ex una parte Ecclesiae, ex altera proprietates; unde si excessus pretii fundorum erat ex una parte, poterat compensari ab altera, pecunia interveniente, sicut permittitur cum solemnitatibus juris, ut unus Beneficiatus partem dotis sui beneficii permutet cum aliis fundis alterius beneficii, et excessus pretii ex una compensetur ab altera parte addendo proportionaliter pecuniam. E contra in casu nostro permutantur tituli beneficiorum, quibus est adnexa perceptio fructuum, et verificatur in hoc dictum Pontificis in *can. 7^o caus. 1^{ae} quaest. 3^a*: « *qui connexorum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum invenditum derelinquit.* At ex hoc jam dignoscitur, quod talis compensatio intervenire nequit, neque accedente auctitate cujuscumque Praelati Pontifice inferioris, contra ac nonnulli antiqui interpretes sentiebant, non bene unum ab altero casu distinguentes. Contra vero id fieri

potest venia Pontificis, quia ex auctoritate Sedis Apostolicae factum est, ut jus percipiendi redditus temporales adnecteretur istis titulis; Pontifex proinde resolvere potest, seu dividere partem reddituum a titulo unius beneficii, alterique tribuere; idem vero est sive pars ista solvatur in fructibus, aut in pecunia; et sic numerata pecunia intervenit. Ceteri inferiores Praelati id facere nequeunt, quoniam ipsis concessum hoc non est.

TITULUS XX.

De Feudis.

1.^o Inter res, et jura Ecclesiae potiora computabantur feuda tempore collectionis Gregorianae et subsequentibus temporibus; unde est quod ex jure feudali, ac ex Constitutionibus Romanorum Pontificum plura excerpta sunt, et relata in canonum collectionibus; prout pariter explicatur, cur commentatores juris canonici fuse de hac materia locuti sunt, tum de feudis, quae de bonis ecclesiasticis ab Ecclesia concedebantur, tum de iis, quibus plures Sedes Episcopales et Abbatiales fuerunt ab Imperatoribus donatae. Haec omnia replicatis usurpationibus disparuerunt, et hodie vix est, quod unus aut alter Episcopus antiquos servet honores titularum, omnibus tamen juribus praesertim lucrativis et feudali jurisdictione deper-

data, quemadmodum Ecclesia non obtinet amplius feuda, quae aliis largiatur. Unde est, quod de hoc titulo nonnulla breviter trademus historiae gratia.

2.^o Feudum formaliter sumptum definiri poterat: « benevola, libera ac perpetua concessio rei » immobilis, aut aequivalentis, qua istius dominium » utile, proprietate retenta, sub obligatione fidelitatis et servitii, seu obsequii personalis exhibendi » transfertur. » — Unde concedens dicebatur dominus: donatarius autem vasallus, seu feudatarius. Concessio haec dicebatur perpetua, quia transibat ad descendentes et haeredes. Feudum vero dicebatur ecclesiasticum *stricto sensu*, quod ab Ecclesia, vel ejus Praelato de bonis ad Ecclesiam, vel Monasterium pertinentibus constituebatur; lato autem sensu quod Ecclesia per suos Praelatos ab aliis etiam saecularibus obtinebat, quatenus donatione hac peracta, illa bona et jura acquisita computabantur inter bona et jura Ecclesiae: quia donatio haec non personam illam investitam directe respiciebat, sed Ecclesiam, vel Praelaturam. Unde hoc erat privilegium, quod propter delictum, vel infidelitatem Episcopi, vel Abbatis amittebatur quidem feudum, et ad dominum redibat, quamdiu delinquens in praelatura maneret: sed eo mortuo aut deposito, successori ipsius erat restituendum, cum delictum Praelati non deberet nocere successori, vel Ecclesiae.

3.^o Contractum feudi, per quem acquirebatur *jus ad rem*, seu *personale*, sequebatur *investitura*,

per quam acquirebatur *ius in re*, seu possessio feudi; et erat actus sollemnis, per quem vasallus, seu feudatarius in possessionem rei feudalis mittebatur, simulque domino ad fidem obligabatur; eratque investitura altera *propria*, altera *impropria*: propria erat ea, quam indicavimus; impropria vero, quando feudum absque corporali traditione possessionis solemniter cedebatur, tradendo alicui signum pro re, ut sceptrum, vexillum, gladium etc.: postquam ceremoniam investitus propria auctoritate apprehendere feudi possessionem poterat: haec autem investitura renovari debebat mutata persona vel domini, vel feudatarii. — Celebris est quaestio investiturarum, quae a tempore Gregorii VII magnis animis inter Imperium, et Pontifices exagitata, tandem sub Callisto II Romano Pontifice finita est per concordiam initam ab hoc Pontifice cum Henrico V Imperatore *anno 1122*. — Duplex erat excessus Imperatorum hac in re; imprimis enim Imperatores impediabant liberam electionem Episcoporum et Abbatum, cum vix habita notitia mortis alicujus ex Episcopis, vel Abbatibus feudatariis Imperii, statim personam ipsi designabant, quae habiturus esset feudum, et ei concedebant investituram; ac proinde Electores ecclesiastici tenebantur eum eligere in Episcopum, vel Abbatem, qui jam ab Imperatore fuerat in feudatarium nominatus, cum ex concessione feudi facta Ecclesiae deberet feudum pertinere ad Sedem illam Episcopalem, vel Abbatialem. — Alter excessus in hoc erat, quod feudi

investitura dabatur per symbola, quae erant propria Episcopatus, vel Abbatiae, non autem feudi, nempe per *anulum et baculum pastoralem*; ex quo hoc scandalum in populo christiano exortum erat, nempe Episcopalem et Abbatialem dignitatem, cujus illa erant symbola, venire per concessionem imperialem, eamque spiritualem potestatem non a Pontifice et Ecclesia per missionem concedi, sed eam missionem haberi ab Imperatore. — Composita, inquam, ista controversia est per illam concordiam, cujus tenor respiciens praesentem quaestionem hic est: « In nomine Sanctae et in- » dividuae Trinitatis. Ego Henricus Dei Gratia » Romanorum Imperator Augustus, pro amore » Dei, et Sanctae Romanae Ecclesiae, et Domini » Papae Callisti, et pro remedio animae meae, » dimitto Deo, et Sanctis ejus Apostolis Petro et » Paulo, et Sanctae Catholicae Ecclesiae omnem » investituram per anulum, et baculum, et concedo » in omnibus Ecclesiis fieri electionem, et liberam » consecrationem... Ego Calistus servus servorum » Dei, dilecto filio Henrico, Dei gratia Romanorum » Imperatori Augusto, concedo electiones Episco- » porum, et Abbatum Theutonici Regni, qui ad » regnum pertinent, in praesentia tua fieri, absque » simonia, et aliqua violentia, ut si qua inter partes » discordia emergerit, Metropolitanis, et Provin- » cialium consilio, vel iudicio, saniori parti as- » sensum, et auxilium praebeas. Electus autem » regalia per sceptrum a te recipiat, exceptis

» omnibus, quae ad Romanam Ecclesiam pertinere
» noscuntur, et quae ex his jure tibi debet, fa-
» ciat. Ex aliis vero partibus Imperii consecra-
» tus infra sex menses regalia per sceptrum a te
» recipiat. »

TITULUS XXI.

De Pignoribus, et aliis cautionibus.

1.º Titulus hic, et sequens loquitur de cautionibus: proinde prius de cautionibus in genere, deinde de aliquibus in specie verba faciemus. Cautio in genere est « securitas alteri praestita de adimplemento obligationis erga eum assumptae. » — Haec autem cautio triplex in jure distinguitur, nempe *simplex*, *juratoria* et *idonea*. Cautio simplex est *nuda promissio*; fidimus enim in honestate promittentis, quod ipse velit, et possit id adimplere, quod spondit; quae ideo simplex cautio dicitur, quia non est distincta a susceptione obligationis, sed ratione securitatis alicujus vocatur cautio, atque ex hoc in quacumque obligatione exigitur, sine qua non stat quaelibet obligatio. — Ejusdem generis, licet diversae speciei, est cautio juratoria, quam is

praestat, qui suam assertionem, seu promissionem juramento interposito firmat. Hanc plus praestare, quam simplicem assertionem explorati juris est; sic in judiciis non sufficit testis assertio, nisi juramento sit communita, et aphorismus legalis est: « testis non-juratus non est testis. » Haec cautio juratoria aliquando sufficit ex *cap. 8 h. t.* pro usufructuario ad dandam securitatem, quod re in usumfructum data usurus sit, salva ejus substantia, scilicet eo saltem casu, quo cum sit honestus et religiosus nequeat invenire fidejussores, nec habeat quod in pignus det; alioquin sequestranda erit res in usumfructum concessa apud tertium in defectu cautionis idoneae, et fructus erunt usufructuario praestandi.

2.º At cautio idonea ea est, quae omnino tutum moraliter eum reddit, in cujus favorem suscepta est obligatio; et praestatur per pignora, vel per fidejussores; unde haec cautio dicitur vel *pignoratitia*, vel *satisdatoria*; atque de prima hoc titulo, de altera in sequenti agitur. — Pignus habetur, quando res aliqua obligatur creditori in securitatem debiti. — Hoc sub respectu pignus convertitur cum hypotheca, cum tam unum, quam altera importet, ut res aliqua obligetur creditori in securitatem debiti, et habetur jus rem distrahendi, si debitor sit in culpabili mora solvendi. Differunt tamen in hoc, quod res pignori data transit in possessionem creditoris, quamvis dominus permaneat debitor; in hypotheca vero, res manet quoque in posses-

sione debitoris, obligata tamen creditori; et si ad alium transeat, semper hoc vinculum perdurat. — Utrumque vero est vel *voluntarium*, vel *necessarium*: et prius de voluntario loquemur; et est vel *expressum* vel *tacitum*. *Expressum* consistit in ipso contractu pignoratitio, qui definiri potest: « con- » ventio, qua res aliqua obligatur creditori in se- » curitatem debiti. » Si aptetur haec definitio pignori, tunc contractus est *realis*, ultra consensum scilicet importans rei traditionem factam creditori: si autem aptetur hypothecae, est *consensualis*, quia consensu solo perficitur, licet deinde ex legibus civilibus non habeat effectum nisi reddita sit publici juris. — Tacita hypotheca habetur, quae ex facto aliquo inducitur sine expressa conventionem, quod factum jus interpretatur pro hypotheca concessa, ut in rebus ab inquilino illatis in praedium urbanum conductum constituitur hypotheca favore locatoris pro pensione, et pro deterioratione ipsius rei locatae ex *leg. 2ª et 4ª ff. In quibus pign. vel hypoth. tacit. contrahit.* et *leg. fin. cod. eod.*, dummodo eo animo inductae fuerint, ut ibi quasi perpetuo maneant ex *leg. 7ª §. 1º ff. eod.* — *Necessarium* vero pignus est, quod contingit absque ullo facto debitoris, imo contra suam voluntatem, et est vel *praetorium*, vel *judiciale*. — Praetorium est quod a Magistratu constituitur ante latam sententiam, dum creditor mittitur in possessionem vel quasi-possessionem rerum debitoris, ut ipsi cautum sit, vel ad frangendam contumaciam rei,